
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화공보과

정책: 구정홍보 강화

단위: 신속·정확한 구정 홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 3 회 일반회계 문화공보과

문화공보과 4,450,431 3,897,954 552,477

국 114,648 114,648 0

지 80,000 80,000 0

특 600,000 0 600,000

시 1,964,923 1,960,623 4,300

구 1,690,860 1,742,683 △51,823

구정홍보 강화 230,713 233,350 △2,637

신속·정확한 구정 홍보 230,713 233,350 △2,637

언론 홍보 매체를 통한 구정 홍보 94,928 95,984 △1,056

201 일반운영비 87,928 88,984 △1,056

01 사무관리비 87,528 87,984 △456

○ 1. 일반수용비 84,168 84,624 △456

― 구정홍보 마케팅 40,844 41,300 △456

·영상광고 제작비 12,544 13,000 △456경정 12,544,000

02 공공운영비 400 1,000 △600

○ 3. 시설장비유지비 400 1,000 △600

― 광안리해수욕장 포토존 유지보수

400 1,000 △600경정 400,000

새수영 구보 발간 135,785 137,366 △1,581

101 인건비 31,105 29,186 1,919

03 무기계약근로자보수 31,105 29,186 1,919

○ 구보편집실 인건비 31,105 29,186 1,919

― 기본급 19,235 18,387 848

― 기말수당 3,324 3,185 139

― 위생비 1,200 600 600

― 명절휴가비 1,996 1,911 85

― 성과상여금 353 307 46

― 시간외근무수당 1,821 1,706 115

― 연차유급수당 1,376 1,290 86

경정 19,235,000

경정 3,324,000

경정 1,200,000

경정 1,996,000

경정 353,000

경정 1,821,000

경정 1,376,000

201 일반운영비 104,680 108,180 △3,500

01 사무관리비 104,680 108,180 △3,500

○ 1. 일반수용비 104,680 108,180 △3,500

― 구보 송부용 봉투 2,850 3,000 △150

·규격용 비닐봉투 2,280 2,400 △120

·주소기재 라벨 570 600 △30

― 새수영 점자판 발행 3,420 3,600 △180

― 구보편집 원고료 5,814 6,120 △306

·시,그림,칼럼,수필 등 5,814 6,120 △306

― 구보 인쇄비 91,096 93,960 △2,864

경정 2,280,000

경정 570,000

경정 3,420,000

경정 5,814,000

경정 91,096,000

문화예술 진흥 189,733 197,765 △8,032

국 5,600 5,600 0
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부서: 문화공보과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 지원 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 48,715 48,715 0

구 135,418 143,450 △8,032

문화예술 지원 사업 189,733 197,765 △8,032

국 5,600 5,600 0

시 48,715 48,715 0

구 135,418 143,450 △8,032

문화예술단체 지원 55,530 57,450 △1,920

201 일반운영비 370 400 △30

01 사무관리비 370 400 △30

○ 1. 일반수용비 370 400 △30

― 문화예술진흥 유공자 표창 370 400 △30경정 370,000

203 업무추진비 810 900 △90

03 시책추진업무추진비 810 900 △90

○ 문화예술 업무추진 810 900 △90경정 810,000

405 자산취득비 4,200 6,000 △1,800

01 자산및물품취득비 4,200 6,000 △1,800

○ 문화예술작품 구입비 4,200 6,000 △1,800경정 4,200,000

문화예술사업 지원 20,588 26,700 △6,112

201 일반운영비 2,088 2,200 △112

03 행사운영비 2,088 2,200 △112

○ 우수작가 작품전 유치·개최 2,088 2,200 △112

― 작품전 팸플릿 제작 1,288 1,400 △112경정 1,288,000

307 민간이전 18,500 24,500 △6,000

02 민간경상사업보조 18,500 24,500 △6,000

○ 지역문화사업 지원 1,500 7,500 △6,000경정 1,500,000

문화관광 인프라 구축 1,671,384 1,109,560 561,824

지 80,000 80,000 0

특 600,000 0 600,000

시 265,261 265,261 0

구 726,123 764,299 △38,176

지역축제활성화 및 문화관광도시 이미지 제고 1,555,389 978,271 577,118

지 80,000 80,000 0

특 600,000 0 600,000

시 265,261 265,261 0

구 610,128 633,010 △22,882

광안리 어방축제(보조사업) 409,186 411,210 △2,024

시 50,000 50,000 0

구 359,186 361,210 △2,024

201 일반운영비 28,886 30,910 △2,024

01 사무관리비 27,566 29,590 △2,024

○ 1. 일반수용비 24,566 25,590 △1,024

― 축제 등 홍보배너 제작 8,876 9,900 △1,024경정 8,875,440
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부서: 문화공보과

정책: 문화관광 인프라 구축

단위: 지역축제활성화 및 문화관광도시 이미지 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 6. 임차료 3,000 4,000 △1,000

― 모바일화장실 설치 3,000 4,000 △1,000경정 3,000,000

차 없는 거리 문화행사 개최 26,520 28,000 △1,480

201 일반운영비 7,600 8,000 △400

03 행사운영비 7,600 8,000 △400

○ 차없는 거리 문화행사 개최 7,600 8,000 △400경정 7,600,000

301 일반보상금 18,920 20,000 △1,080

09 행사실비보상금 18,920 20,000 △1,080

○ 차없는 거리 문화행사 개최

18,920 20,000 △1,080경정 18,920,000

수영전통달집놀이 개최 지원 14,426 15,000 △574

201 일반운영비 3,776 4,350 △574

03 행사운영비 3,776 4,350 △574

○ 수영전통달집놀이 행사운영 3,776 4,350 △574경정 3,775,560

테마음악회 개최 31,875 35,000 △3,125

201 일반운영비 31,875 35,000 △3,125

03 행사운영비 31,875 35,000 △3,125

○ 테마음악회 행사운영 31,875 35,000 △3,125경정 31,875,000

광안리 전국 B-boy 경연대회 개최 13,500 15,000 △1,500

201 일반운영비 13,500 15,000 △1,500

03 행사운영비 13,500 15,000 △1,500

○ 광안리 전국 B-boy 경연대회

13,500 15,000 △1,500경정 13,500,000

문화행사 개최(지원) 26,459 30,900 △4,441

201 일반운영비 15,109 18,900 △3,791

01 사무관리비 2,845 5,100 △2,255

○ 1. 일반수용비 2,845 5,100 △2,255

― 문화행사 홍보배너 제작 400 900 △500

― 문화행사 홍보판 제작 1,600 3,000 △1,400

― 문화행사 홍보물 제작 845 1,200 △355

경정 400,000

경정 1,600,000

경정 845,000

03 행사운영비 12,264 13,800 △1,536

○ 아트마켓 운영비 4,560 4,800 △240

○ 찾아가는 문화이벤트 사업 6,650 7,000 △350

○ 사계절 다양한 문화행사 개최

1,054 2,000 △946

경정 4,560,000

경정 6,650,000

경정 1,054,000

203 업무추진비 900 1,000 △100

03 시책추진업무추진비 900 1,000 △100

○ 각종 문화행사 업무추진 900 1,000 △100경정 900,000

301 일반보상금 10,450 11,000 △550
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부서: 문화공보과

정책: 문화관광 인프라 구축

단위: 지역축제활성화 및 문화관광도시 이미지 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

09 행사실비보상금 10,450 11,000 △550

○ 야외연극공연 지원 8,550 9,000 △450

○ 사계절 다양한 문화행사 개최

1,900 2,000 △100

경정 8,550,000

경정 1,900,000

수영구 문화센터 관리 619,722 25,860 593,862

특 600,000 0 600,000

구 19,722 25,860 △6,138

101 인건비 3,300 3,800 △500

04 기간제근로자등보수 3,300 3,800 △500

○ 해변음악방송국 운영자 인부임

3,300 3,800 △500경정 3,300,000

201 일반운영비 16,422 22,060 △5,638

01 사무관리비 6,422 6,760 △338

○ 1. 일반수용비 6,422 6,760 △338

― 문화센터 운영 6,322 6,660 △338

·문화센터 화장실 편의용품 및 청소용품

구입 1,462 1,800 △338경정 1,462,000

02 공공운영비 10,000 15,300 △5,300

○ 3. 시설장비유지비 2,700 8,000 △5,300

― 문화센터 보수 유지비 2,700 5,000 △2,300

― 광안해변공원 야외상설무대 보수 0 3,000 △3,000

경정 2,700,000

경정 0

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

특 600,000 0 600,000

01 시설비 600,000 0 600,000

○ 수영구 생활문화센터 리모델링 및 증축 600,000 0 600,000

특 600,000 0 600,000

민락매립지 친수공간 공연장 운영 관리 7,040 10,040 △3,000

201 일반운영비 7,040 10,040 △3,000

03 행사운영비 0 3,000 △3,000

○ 민락수변공원 문화행사 운영 0 3,000 △3,000경정 0

문화가 있는 날 운영 11,400 12,000 △600

301 일반보상금 11,400 12,000 △600

09 행사실비보상금 11,400 12,000 △600

○ 골목연극제 5,700 6,000 △300

○ 음악회 5,700 6,000 △300

경정 5,700,000

경정 5,700,000

관광산업진흥 115,995 131,289 △15,294

관광진흥 지원사업 31,383 35,833 △4,450

201 일반운영비 6,450 10,450 △4,000

01 사무관리비 3,950 5,450 △1,500

○ 1. 일반수용비 3,950 5,450 △1,500

― 관광안내소 운영 1,270 1,730 △460
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부서: 문화공보과

정책: 문화관광 인프라 구축

단위: 관광산업진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

·일반 운영물품 460 720 △260

·자원봉사 활동 급식비 290 490 △200

― 관광안내표지판 750 1,000 △250

·보수 750 1,000 △250

― 관광홍보물 제작 1,210 2,000 △790

경정 460,000

경정 290,000

경정 750,000

경정 1,210,000

02 공공운영비 2,500 5,000 △2,500

○ 1. 공공요금 및 제세 2,500 3,000 △500

― 관광안내소 전화,통신요금 1,000 1,200 △200

― u-관광안내시스템 통신요금

1,500 1,800 △300

○ 3.시설장비 유지비 0 2,000 △2,000

― 관광안내소 시설장비유지비 0 2,000 △2,000

경정 1,000,000

경정 1,500,000

경정 0

203 업무추진비 450 500 △50

03 시책추진업무추진비 450 500 △50

○ 관광진흥 업무추진 450 500 △50경정 450,000

207 연구개발비 3,600 4,000 △400

02 전산개발비 3,600 4,000 △400

○ 수영구 야외공연장 홈페이지 예약 시스템

개발 용역비 3,600 4,000 △400경정 3,600,000

게임 및 음악산업 진흥 11,059 11,456 △397

201 일반운영비 11,059 11,456 △397

01 사무관리비 11,059 11,456 △397

○ 1. 일반수용비 11,059 11,456 △397

― 불법게임물 압수 이송 및 파쇄

9,459 9,856 △397경정 9,459,000

수영구청장배 윈드서핑 대회 지원 14,993 15,000 △7

307 민간이전 14,993 15,000 △7

04 민간행사사업보조 14,993 15,000 △7

○ 수영구청장배 윈드서핑 대회 지원

14,993 15,000 △7경정 14,992,660

광안리해양레포츠 시설 관리 49,560 60,000 △10,440

401 시설비및부대비 49,560 60,000 △10,440

01 시설비 49,560 60,000 △10,440

○ 해양레포츠센터 방수공사 12,500 13,500 △1,000

○ 광안리 해양레포츠센터 리모델링 공사 25,560 35,000 △9,440

― 강화유리 공사 14,560 22,000 △7,440

― 재료비 11,000 13,000 △2,000

경정 12,500,000

경정 14,559,200

경정 11,000,000

전통문화의 계승과 보존 2,292,335 2,287,932 4,403

국 109,048 109,048 0

시 1,650,947 1,646,647 4,300

구 532,340 532,237 103
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부서: 문화공보과

정책: 전통문화의 계승과 보존

단위: 문화유적지 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화유적지 관리 1,861,685 1,865,712 △4,027

국 85,000 85,000 0

시 1,445,500 1,445,500 0

구 331,185 335,212 △4,027

수영사적공원 관리 41,685 45,712 △4,027

101 인건비 27,072 28,422 △1,350

04 기간제근로자등보수 27,072 28,422 △1,350

○ 수영사적공원 관리원 27,072 28,422 △1,350

― 인부임 18,916 20,266 △1,350경정 18,916,000

401 시설비및부대비 2,323 5,000 △2,677

01 시설비 2,323 5,000 △2,677

○ 문화유산 시설물 개보수 2,323 5,000 △2,677경정 2,323,000

문화유산 전승 지원 430,650 422,220 8,430

국 24,048 24,048 0

시 205,447 201,147 4,300

구 201,155 197,025 4,130

민속보존단체 및 민속공연 지원 35,380 35,550 △170

201 일반운영비 1,710 1,850 △140

01 사무관리비 1,710 1,850 △140

○ 3. 운영수당 210 350 △140

― 문화재보호 영향검토에 따른 심사자문수당

210 350 △140경정 210,000

203 업무추진비 270 300 △30

03 시책추진업무추진비 270 300 △30

○ 향사봉헌 헌화 270 300 △30경정 270,000

유.무형문화재 전승 보존사업(보조사업) 311,600 303,000 8,600

시 155,800 151,500 4,300

구 155,800 151,500 4,300

301 일반보상금 311,600 303,000 8,600

시 155,800 151,500 4,300

구 155,800 151,500 4,300

11 기타보상금 311,600 303,000 8,600

○ 시지정 무형문화재 전승보조금 311,600 303,000 8,600

― 조교 54,000 50,400 3,600경정 54,000,000

시 27,000 25,200 1,800

구 27,000 25,200 1,800

― 전수장학생 80,000 75,000 5,000경정 80,000,000

시 40,000 37,500 2,500

구 40,000 37,500 2,500

행정운영경비(문화공보과) 56,967 60,048 △3,081

기본경비(문화공보과) 56,000 59,081 △3,081

기본경비(문화공보과) 56,000 59,081 △3,081
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부서: 문화공보과

정책: 행정운영경비(문화공보과)

단위: 기본경비(문화공보과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 14,860 15,281 △421

01 사무관리비 14,860 15,281 △421

○ 1. 일반수용비 8,364 8,785 △421

― 프린터 소모품 4,417 4,650 △233

·프린터 토너 2,137 2,250 △113

·컬러프린터 토너 2,280 2,400 △120

― 복사기 수리비 및 유지비 650 700 △50

― 복사용지 1,197 1,260 △63

·A4 1,197 1,260 △63

― 문화공보과 부서운영 기본수용비

1,425 1,500 △75

경정 2,137,000

경정 2,280,000

경정 650,000

경정 1,197,000

경정 1,425,000

202 여비 37,360 39,600 △2,240

01 국내여비 37,360 39,600 △2,240

○ 관내 출장여비 37,360 39,600 △2,240경정 37,360,000

203 업무추진비 3,780 4,200 △420

04 부서운영업무추진비 3,780 4,200 △420

○ 문화공보과 3,780 4,200 △420경정 3,780,000
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